长江精工钢结构（集团）股份有限公司

1

股票简称：精工钢构           股票代码：600496          编号：临 2018-117

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

关于购买墙煌新材料股份有限公司部分股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 交易内容：长江精工钢结构（集团）股份有限公司（以下简称“公司”、本公

司）与精工控股集团有限公司（以下简称“精工控股”）、中建信控股集团有限公

司（以下简称“中建信”）签署《股份转让协议》，购买精工控股和中建信合计持

有的墙煌新材料股份有限公司（以下简称“墙煌新材料”）65.7424%股份，合计

交易金额为 47,834 万元。

● 关联方董事回避事宜：与本次交易有关的关联董事方朝阳先生、孙关富先生、

裘建华先生、孙国君先生、陈国栋先生对相关表决进行了回避。

● 交易对上市公司持续经营能力、损益及资产状况的影响：对本公司持续经营

能力有积极影响、对独立性不构成影响。

随着国家对装配式建筑的不断推进，建筑业市场模式改革不断深化，公司战

略新兴业务——总承包及绿筑集成业务取得大力发展，彩铝板、幕墙等建筑装饰

产品作为建筑业产业链中的一个重要环节，也越来越高频的应用在公司项目中，

如在公司绿筑集成产品的墙面系统、装饰系统都有较广泛的应用。

墙煌新材料为公司控股股东所控制的企业，是一家专注于幕墙施工安装系

统、铝材及钢材涂镀生产系统的新型科技企业，其金属围护材料、集成幕墙系统

产品为公司集成建筑产业链中重要组成部分，在业务上一直以来与公司都有较好

的合作关系，考虑到公司未来战略新兴业务的发展，将墙煌新材料纳入公司体系

内，可以更好的发挥业务协同性，提高总承包及绿筑集成业务的项目管理水平、

质量的把控力度，给客户提供更优质的服务，亦可以解决关联交易等问题。

                                                          长江精工钢结构（集团）股份有限公司

2

墙煌新材料作为彩涂铝板及幕墙的专业公司，其自身发展良好，墙煌新材料

拥有 2 家高新技术企业，旗下幕墙公司拥有国家建设部首批核准的建筑幕墙专项

设计甲级、建筑幕墙专业承包壹级资质，墙煌新材料曾被评为是“中国建筑装饰

材料百强企业”和“中国建筑装饰材料铝塑板行业十强企业”。截至 2018 年 10

月 31 日，墙煌新材料合并口径所实现净利润经审计为 1,738.93 万元。

鉴于此，为充分发挥公司与建筑装饰产品的业务协同性，提高公司整体解决

方案能力，提升公司整体盈利水平，解决公司关联交易等问题，公司拟与精工控

股集团有限公司、中建信控股集团有限公司签署《股份转让协议》，购买两方合

计持有的墙煌新材料 65.7424%的股份，墙煌新材料另一持有其 34.2576%股份股

东方——绍兴市柯桥区天堂硅谷新材料产业投资合伙企业（有限合伙）（以下简

称“天堂硅谷新材料”）本次同意放弃优先受让权。

一、交易概述

   公司与精工控股集团有限公司、中建信控股集团有限公司签署《股份转让协

议》，协议约定购买其合计持有的墙煌新材料股份有限公司（以下简称“墙煌新

材料”）65.7424%的股份，交易价格以墙煌新材料经评估的价格为基础，定价

47,834 万元人民币。

转让方 转让标的公司股份比例
交易价格

（万元）

精工控股 60.2970% 43,872

中建信 5.4454% 3,962

合计 65.7424% 47,834

因精工控股为公司控股股东，中建信为公司管理层所控制的企业，故上述事

项构成关联交易。

公司于 2018 年 12 月 12 日召开的第七届董事会 2018 年度第七次临时会议审

议通过了上述关联交易事宜。本次会议应出席董事 9 名，实际出席董事 9 名，会

议就上述事项进行表决时关联董事方朝阳先生、孙关富先生、裘建华先生、孙国

君先生、陈国栋先生进行了回避，其余董事一致审议通过，公司独立董事邵春阳

先生、章武江先生、方二先生发表了同意的独立董事意见。

二、交易标的股份转让情况及各交易方介绍

墙煌新材料目前股东：精工控股持有其 60.2970%的股份，中建信持有其

                                                          长江精工钢结构（集团）股份有限公司

3

5.4454%的股份，天堂硅谷新材料持有其 34.2576%的股份。本次转让标的为精工

控股和中建信合计持有的墙煌新材料 65.7424%的股份。另公司承诺将于 2020 年

9 月 30 日前收购天堂硅谷新材料持有的墙煌新材料 34.2576%的股份，在 2020

年 9 月 30 日收购完成后，公司持有墙煌新材料 100%股份。

精工控股集团有限公司于 2003 年 2 月 12 日设立，法定代表人：方朝阳，

注册资本 3.2 亿元人民币，主要经营钢结构建筑、钢结构件的设计、生产制作、

施工安装（凭资质经营）；经销：化纤原料、建筑材料(除危险化学品外)、金属材

料（贵稀金属除外）及相关零配件；货物进出口及代理；物业管理。截至 2017 年

12 月 31 日，总资产 2,291,457.40 万元人民币、净资产 681,261.21 万元人民币

（上述数据经审计）。

中建信控股集团有限公司于 2004 年 8 月 20 日设立，法定代表人：方朝

阳，注册资本 1 亿元人民币，主要经营对外实业投资、管理；金属材料批兼零。

截至 2017 年 12 月 31 日，总资产 402,536.63 万元人民币、净资产 172,053.66

万元人民币（上述数据经审计）。

    绍兴市柯桥区天堂硅谷新材料产业投资合伙企业（有限合伙）于 2016 年 9

月 23 日设立，基金认缴出资额 5.01 亿元，主要经营对新材料的产业投资；股权

投资；实业投资；投资管理。该企业由西部证券股份有限公司持有 49.9%份额作

为优先级合伙人，精工控股集团有限公司持有 24.95%份额作为劣后级有限合伙

人，绍兴市柯桥区转型升级产业投资合伙企业（有限合伙）持有 24.95%份额作

为次级有限合伙人，浙江天堂硅谷恒裕创业投资有限公司持有 0.2%份额作为基

金管理人。截至 2017 年 12 月 31 日，总资产 49,432.70 万元人民币、净资产

49,405.12 万元人民币（上述数据经审计）。

三、交易标的的基本情况

墙煌新材料股份有限公司于 1996 年 3 月 27 日设立，法定代表人：楼宝良，

注册资本 11,180 万元人民币，主要经营生产：铝塑复合板、多层复合板（含多

层复合保温系统产品）、涂层板、铝单板，销售自产产品，货物进出口。截至目

前精工控股集团持有其 60.2970%的股份，中建信集团持有其 5.4454%的股份，天

堂硅谷新材料持有其34.2576%的股份。截至2018年10月31日，总资产224,092.22

万元人民币、净资产 62,219.32 万元人民币，营业收入 156,047.13 万元人民币，

                                                          长江精工钢结构（集团）股份有限公司

4

净利润 1,738.93 万元人民币（上述数据经审计）。

本次关联交易标的为精工控股、中建信合法持有的、未带任何限制性条件的

墙煌新材料 65.7424%的股份。此次交易的定价依据为福建联合中和资产评估土

地房地产估价有限公司出具的《精工钢构拟股权收购涉及的墙煌新材料股份有限

公司股东全部权益价值资产评估报告》。定价基础为墙煌新材料股东全部权益于

评估基准日 2018 年 10 月 31 日，采用资产基础法（成本法）评估得出市场价值

的评估结论为 72,760 万元，评估增值 13,007.87 万元，增值率 21.77%。公司购买

上述墙煌新材料 65.7424%的股权所对应的股权转让款为 47,834 万元。

四、协议的主要内容

1、出让方：精工控股集团有限公司、中建信控股集团有限公司

2、受让方：长江精工钢结构（集团）股份有限公司

3、协议标的：精工控股、中建信合法持有的、未带任何限制性条件的墙煌

新材料合计 65.7424%的股份

4、交易定价：墙煌新材料截至 2018年 10 月 31日经评估的全部股东权益为

基础，公司购买上述墙煌新材料 65.7424%的股权所对应的股权转让款为 47,834

万元。

5、交易方案

本协议签署后 10 日内向出让方支付 50%的股份转让预付款，合计 23,917万

元，在协议生效后，原支付的股份转让预付款直接转为股份转让款；剩余 50%的

股份转让款合计 23,917万元将于协议生效后的 3 个月内向各出让方支付。（按照

各方所转让股份比例对应支付）

6、过户及权益转移

1）公司支付完毕全部股份转让价款后 10 个工作日内完成墙煌新材料的工商

变更登记手续。

2）公司向交易各方支付完标的公司 50%股份权转让款后，标的公司在 2018

年产生的归属于母公司净利润归公司所有。

3）若公司有权机关未通过该项交易，出让各方需在 10个工作日内退还公司

已支付的 50%股份转让预付款，合计 23,917 万元。

7、协议生效时间

                                                          长江精工钢结构（集团）股份有限公司

5

本协议自各方法定代表人或授权代表签字之日起成立，自双方有权机关正式

批准通过后生效。

五、其他事项

1、基于对墙煌新材料未来发展前景的看好及另一股东方绍兴市柯桥区天堂

硅谷新材料产业投资合伙企业（有限合伙）自身基金期限所限，公司承诺公司或

公司下属子公司将在 2020年 9月 30前回购其持有的墙煌新材料 34.2576%的股

份，定价依据为墙煌新材料 2019年度经审计净资产为基础，按照墙煌新材料股

东全部权益估值，不低于 72,760万元，不高于 90,000万元, 由双方协商确定。

具体转让金额按照上述定价依据范围内经协商后所对应的股份转让比例计算。

2、由于精工控股的资金统筹管理及墙煌新材料的经营需要，墙煌新材料及

其下属子公司与精工控股之间存在资金往来情况，精工控股应付墙煌新材料及其

下属子公司 6,289.14 万元，精工控股应收墙煌新材料及其下属子公司 1,364万

元，为规范上市公司与控股股东之间的资金往来，精工控股及墙煌新材料承诺，

在本协议生效后，墙煌新材料纳入本公司合并范围之前清理完毕上述资金往来金

额。

六、本次交易的目的和对公司的影响

1、鉴于未来公司战略兴业务的发展，公司通过收购墙煌新材料，可以更好

的发挥业务协同性，提高公司整体解决方案的能力，促使公司早日实现“钢结构

建筑集成服务商”的目标。

2、墙煌新材料自身质量良好，此次收购有利于公司主营业务的发展，提升

公司整体盈利水平。

3、由于墙煌新材料为公司控股股东所控制的企业，此次收购将解决因业务

合作带来的关联交易等问题。

4、 该项交易定价遵循了公平、公正、公开的原则，不会损害公司及中小股

东利益，不会影响公司独立性。

七、授权情况

为使股权转让工作顺利开展，由股东会授权董事长包括但不限于以下事项：

1、本次及后续股权转让的相关资料签署；

2、由董事长授权专人办理墙煌新材料股权转让的相关工作；

                                                          长江精工钢结构（集团）股份有限公司

6

3、其他与本次事项所需的必要事宜。

八、董事会审计委员会审核意见

公司审计委员会认为购买墙煌新材料股权可以充分发挥公司与建筑装饰产

品的业务协同性，提高公司整体解决方案能力，提升公司整体盈利水平，解决公

司关联交易等问题，同意公司与精工控股集团有限公司、中建信控股集团有限公

司签署《股份转让协议》，购买两方合计持有的墙煌新材料65.7424%的股份。该

项投资交易以经评估的资产价格为依据，遵循了公平、公正、公开的原则，审议

程序符合有关法律、法规和公司章程、制度的规定，不会损害公司及中小股东利

益，公司主要业务不会因上述关联交易对关联方形成依赖，不会影响公司独立性。

九、独立董事意见

公司独立董事邵春阳先生、章武江先生、方二先生就此次关联交易事项事前

表示认可，事后发表了同意的独立董事意见，认为墙煌新材料股份有限公司是一

家专注于幕墙施工安装系统、铝材及钢材涂镀生产系统的新型科技企业，其自身

发展较好，其金属围护材料、集成幕墙系统产品为公司集成建筑产业链中重要组

成部分，在业务上一直以来与公司都有较好的合作关系，考虑到公司未来绿色集

成及总承包业务的发展，公司通过购买墙煌新材料股权，将其纳入公司体系内，

可以更好的发挥业务协同性，提高总承包及绿筑集成业务的项目管理水平、质量

的把控力度，给客户提供更优质的服务，亦可以解决关联交易等问题。该项投资

交易按照福建联合中和资产评估土地房地产估价有限公司出具的《精工钢构拟股

权收购涉及的墙煌新材料股份有限公司股东全部权益价值资产评估报告》为定价

依据，遵循了公平、公正、公开的原则，审议程序符合有关法律、法规和公司章

程、制度的规定，不会损害公司及中小股东利益，公司主要业务不会因上述关联

交易对关联方形成依赖，不会影响公司独立性。

十、备查文件目录

1、公司第七届董事会2018年度第七次临时会议决议；

2、公司独立董事事前认可意见；

3、公司董事会审计委员会审核意见；

4、公司独立董事意见；

5、公告所指协议；

                                                          长江精工钢结构（集团）股份有限公司

7

6、墙煌新材料股份有限公司评估报告。

特此公告。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

董事会

2018年12月13日